Özet: Siyasî tarihimizde önemli bir yeri olan Şehzade Korkud (ölm. 918/1512) ilim

çevrelerinde eserleri ile de tanınmaktadır. Şehzade sıfatıyla öncelikle Saruhan
Sancağına, sonra da Teke Sancağına gönderilen Korkud’un bir anda Mısır’a gitmesi
ilmî kişiliği açısından da ehemmiyetlidir. Korkud’un Mısır’da kaleme aldığı eserlerden
onun Şâfiî fıkhından ciddî olarak etkilendiği anlaşılmaktadır.

Halli İşkâli’l-Efkâr fi Hilli Emvâli’l-Küffâr” isimli eseri değerlendirilecek ve İslam
Hukuku Tarihi açısından önemi tartışılacaktır.

a. Şehzade Korkud’un Hayatı ve Hakkında Söylenenler

Şehzade Korkud’un doğum tarihi olarak 872/1467 ve 874/1469 olmak üzere iki ayrı
tarih verilmektedir. (Uzunçarşılı, 1960: 539.) Fatih Sultan Mehmet’in vefâtı (ölm. 1481)
üzerine çıkan saltanat mücâdelesinde Korkud, babası Bâyezıt’ın Amasya’dan gelişine
kadar İshak Paşa tarafından saltanat makamına çıkarılmış ve 18 gün saltanat sürmüştür.
(Uzunçarşılı, (1960) s.

Korkud, böylelikle saltanat mücadelesinde şansı
kalmadığını hissetmiş ve kendisini ilme vermişte denilebilir. (Uzunçarşılı, 1960: 546-8.)

Korkud, Antalya’da bulunduğu sırada âni bir kararla Mısır’a gitmiştir. Son dönem
Memlük tarihçisi İbn İyâs (ölm. 929/1522), Bedâ’i‘u’z-zühûr fî vekâ’i‘d-dühûr isimli
eserinde bunun sebebi olarak babası ile arasının açık olduğu, aralarını düzeltmek için
Sultan Gavri’ye geldiği şeklindeki söylentiyi nakleder ( وآان سبب مجيء قرقد بن عثمان الى
همامصر قيل حصل بينه وبين أبيه حظ نفس فاتي الى السلطان ليصلح بين Muhammed b.

Gelibolulu Mustafa Âli (ö. 1600) ise
“kütüb-i fıkhıyyeden Fetâvâ-yı Muhît’in iki mezhepte iftâsı câiz olan mesâili ve ihtilafât-
ı ferikayne müteallik” (Gelibolulu Mustafa Ali, Künhü’l-ahbâr, Fatih 4465, s. 201b)
diyerek Burhânuddîn b. Mahmûd b. Tâcuddin’in (ölm. 616/1219) el-Muhit el-Burhânî
isimli eserinden -ki meselelerden ki bu eser Hanefî mezhebine göre yazılmıştır- Şâfiî
mezhebinde de fetvası câiz olan mesâili ve iki mezhepteki farklılıkları da içine alan bir
eser olduğunu belirtmektedir. Müneccimbaşı (ö. 1702) ise sadece Korkûdiye isimli bir
eseri olduğunu belirtir.

Her grup kendi elindekiyle övünüp sevinç duymaktadır (Rum 32), Her
bilgi sahibinin üstünde bir başka bir bilen vardır (Yusuf 76), ve ona “Hallu İşkâli’l-
Efkâr fi Hilli Emvâli’l-Küffâr” Kâfirlerin mallarının helalliği hakkında fikirlerin
işkalinin halli” ismini verdim.

Eser, mesele başlığı altında yedi bölümden meydana gelmektedir.

Birinci Mesele: Bu meselenin büyük kısmını Şehzâde Korkud (ölm. 918/1512),
Muhyiddin en-Nevevî'nin (ölm. 676/1277) Mes’eletü Vucûbi Tahmîsi’l-Ganîme ( Bu
eser Nâsır b. Mes'ûd b. Abdullah tarafından Riyad'da 2003 yılında basılmıştır.) adıyla,
et-Tâc el-Firkâh'ın (ölm. 690/1291) (Abdurrahmân b. İbrâhîm b. Sibâ’ el-Fizâri el-
Bedrî, Ebû Muhammed, Tâcuddin el-Firkâh, müverrih ve Şafiî fakîhdir.

Dolayısıyla bu cariye
ve kölelerin alınması, satanların gerçekten bunların mülkiyetini ellerinde
bulundurmamaları sebebiyle câiz değildir.

Korkud, bu konuda el-Cüveynî'nin (Abdullah el-Cüveynî (ölm. 438/1047), Abdullah
b. Yusuf ....et-Tâî el-Cüveyni tefsir, fıkh, usul, Arapça ve edebiyat ilimleriyle uğraştı.
et-Tefsir el-Kebir, et-Tahlis fi Usuli'l-fıkh, el-Cem' ve'l-Fark, et-Tebsıra ve et-Tezkire
isimli eserleri vardır. Kehhâle, 1957: 165.)

Fakat en-Nevevî’nin ve dolayısıyla Korkud’un zikrettiği bu hadisler 4/5’in
dağıtıldığını ifade ettiği gibi, bunun yanında nefelin Resulullah tarafından bir zaman
uygulanmış olmasına rağmen daha sonra ayetin inmesiyle beraber bundan vaz
geçildiğini belirtir.

en-Nevevî, daha sonra fasıl diye bir başlık koyarak bir başka konuya geçmektedir.
Burada İmamul-Haremeyn el-Cüveynî’nin (ö. 478/1085) bir fetvâsını nakletmektedir.
Bu fetvâ şu şekildedir: Kitab, Sünnet ve İcmânın asılları, Rum, Hind, Türk
bölgelerinden getirilen câriyelerle cinsel ilişkiye girilmesinin harâmlığında mutâbıktır.
Ancak, İmamın ganîmet hakkında hayf ve zulüm olmadan taksimi iyi yapabilecek birisi
ataması halinde durum başkadır.

(Nevevî, 45) Seleb ve nefel ile ilgili iddialardan seleb ile
ilgili olanın doğru olduğunu, nefelin ise batıl olduğunu kaydeder. Seleb sebebiyle artık
ayetin delaletinin kat’i olmadığı şeklindeki iddiaya ise delaletin kat’î olmasının furu ve
zanniyatta şart olmadığını belirterek cevap verir”. (Nevevî, 49.)

İkinci Mesele: el-Kaffal (ölm. 417/1026) ve eş-Şeyh Ebu Muhammed (Ebu
Muhammed Abdullah b. Yusuf b. Abdullah el-Cüveyni) (ölm. 438/1047),
Müslümanların zorla elde ettiği mallarla ilgili ifâdeleriyle başlamaktadır. Buna göre,
birisi ya da bir grup darülharbe gizlice girse, hırsızlık şeklinde mal alsalar, bu konuda
iki görüş bulunmaktadır:

Birincisi: Bu, alanın malı olmuştur. Korkud; İmâmu’l-Haremeyn el-Cüveynî’nin
(ölm. 478/1085) (Abdülmelik b. Abdullah b. Yusuf b. Abdullah el-Cüveyni) Nihâyetü'l-
Matlab fi Dirâyeti’l-Mezheb isimli eserinin el-Kelâm fi Gazvi Tâ’ifetin bi-gayri izni’l-
İmam” (Cüveynî, 2007: XVII, 487.) bahsinde bunun “meşhur mezhep” olduğunu
belirttiğini kaydeder. “el-Kelâm 'alâ kutubi ehli'l-harb” de ise ashâbın bunda ittifakının
olduğunu belirtir. Gazzâli’nin el-Vasît, el-Veciz ‘de vurguladığını, el-Basit’te ise
karşılığını taz'if ederek tercih ettiğini kaydeder. Korkud bu noktada çok sayıda atıf
yapmıştır (İmam İbn Asrun, Safvetu’l-Mezheb fi Nihayetil Matlab; eş-Şeyh Izzuddin,
Muhtasar en-Nihaye; el-Ergiyani, Fetava. vs.). Bu bağlamda Ebu’l-Kâsım el-
Fevrânî’nin (ölm. 461/1069) el-İbane’deki şu sözlerini nakleder: Bir Müslümân,
dârulharbe girse bir harbiden kendi isteği ile bir şey alsa sonra, onu aldığını inkar etse
veya onunla kaçsa, bu ona ait olur ve beşte biri çıkarılmaz.

512/1122) nakletmektedir.
Bu nakil şöyledir: “Bir Müslüman dârulharbe eman ile girse ve ordan mal çalsa veya
borç alsa ve dârülislama da emânla dönse, çaldığını veya istikrâz ettiğini geri vermesi
gerekir. Zira eman iki taraf için de malın damânını mucib kılar”. el-Kadı Ebu’t-Tayyib
et-Taberî (ölm. 450/1058) ve İbnu’s-Sabbâg (ölm. 494/ 1101) ve bunun dışındakilerin
belirttiği gibi “şayet ona eman verilmişse aldığına malik olmaz, onun onu sahibine
vermesi gerekir, şayet bunu reddederse iade etmeye zorlanır".

İkincisi: bunun beşte biri çıkarılması gereken bir ganimet olduğudur.